中部圏低炭素水素サプライチェーン構築促進会議 議事要旨

１ 日 時
2024 年 3 月 22 日（金）午後 3 時 00 分～午後 5 時 05 分

２ 場 所
 トヨタ自動車㈱ 名古屋オフィス 3801 会議室

３ 出席者
  別紙参照

４ 議事概要

（１）中部圏低炭素水素認証制度の当面の見直し方針について

・現行制度は据え置きとしつつ、国際的な動向や国の動向を常に注視しながら、

必要に応じて、中部圏低炭素水素認証制度における低炭素水素の基準、制度の

在り方について検討してくこととなった。

・検討に際しては、中部圏の制度の目的やこれまでの議論の経緯を十分に踏まえ

るとともに、引き続き、認定取得企業へのインセンティブを検討していくこと

とする。

（２）2022 年度の低炭素水素製造実績の認証結果について

   2022 年度に低炭素水素を製造した 6 件の認定プロジェクトの低炭素水素製造

実績について、各認定取得企業がその詳細を報告した。

（３）低炭素水素利用認証制度（仮称）の検討状況について

   前回の構築促進会議で事務局から提案した低炭素水素利用認証制度（仮称）に

ついて、イベント事業者等からのヒアリング結果やユースケースについて報告

し、利用認証制度の在り方について議論した。

（４）2024 年度の水素関連予算について

 構築促進会議のメンバーの内、中部経済産業局、中部地方環境事務所、名古屋

市、愛知県から来年度予算案の内容について報告があった。

（５）中部圏低炭素水素認証制度の普及啓発ツールについて

 事務局から、中部圏低炭素水素認証制度のロゴマーク及び普及啓発用のパンフ

レットの作成について報告があった。